
ỦY BAN NHÂN DÂN
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND An Phước, ngày 04 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2022

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Văn phòng HĐND và UBND thị xã An Khê

Thực hiện Công văn số 203/VP-TH ngày 20/10/2022 của Văn phòng
HĐND và UBND thị xã An Khê về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm
bảo an toàn thực phẩm năm 2022;

Ủy ban nhân dân phường An Phước báo cáo kết quả thực hiện công tác
đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm
2023 trên địa bàn phường như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO
Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND phường và Ban Chỉ

đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường đã ban hành các văn bản triển khai
thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong năm 2022 gồm 05 kế hoạch và 03 Quyết
định

- Kế hoạch số 05/KH-BCĐLNVATTP ngày 23/12/2021 về triển khai công
tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2022;

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNVATTP ngày 14/01/2022 về triển khai công
tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

- Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân
phường An Phước về thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết
Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 19/4/2022 về triển khai “Tháng hành
động vì an toàn thực phẩm” năm 2022;

- Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 24/4/2022 của Ủy ban nhân dân
phường An Phước về thành lập đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm trong “Tháng
hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022;

- Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 25/8/2022 về triển khai công tác đảm bảo
an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

- Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 về thành lập đoàn kiểm tra
an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/9/2022 của Ủy ban nhân dân phường
An Phước đảm bảo an toàn thực phẩm nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản
trên địa bàn phường
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực

phẩm trên địa bàn
- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có trên địa bàn:
+ Lĩnh vực Y tế: 08 cơ sở, trong đó: cấp tỉnh quản lý: 0 cơ sở, cấp huyện

quản lý: 0 cơ sở, cấp xã quản lý: 08 cơ sở.
+ Lĩnh vực Công thương: 23 cơ sở
+ Lĩnh vực Nông nghiệp: 36 hộ (trong đó 4 cơ sở kinh doanh; 18 hộ trồng

cây ăn trái và 14 hộ chăn nuôi)
2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, tập huấn kiến thức

ATTP
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất kinh

doanh, các sản phẩm, thực phẩm an toàn, các sản phẩm của địa phương nhằm
quảng bá, khích lệ sản xuất các sản phẩm sạch, an toàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP trên địa bàn phường,
hướng dẫn cho nhân dân cách chọn mua, chế biến, bảo quản và sử dụng thực
phẩm an toàn; trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo
Luật an toàn thực phẩm và các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm với
các hình thức tuyên truyền như:

- Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi họp ở tổ dân phố, các buổi tiếp
xúc cử tri, các buổi sinh hoạt của chi hội, chi đoàn và trong các đợt kiểm tra
ATTP trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền cổ động trực quan với 14 tấm băng rôn treo tại UBND
phường, 03 tổ dân phố, 02 trường học và Trạm Y tế.

- Thông qua các buổi sinh hoạt hội họp ở tổ dân phố, tuyên truyền cho hội
viên và nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm;
thực hiện cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", sử
dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, an toàn.

3. Công tác kiểm tra
Trong năm đã kiểm tra 06 cơ sở (trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần;

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 và Tết Trung thu năm 2022).
Qua công tác kiểm tra không có cơ sở nào vi phạm phải xử lý vi phạm hành
chính.

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính
a. Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP : Không
b. Cấp Giấy tiếp nhận/xác nhận bản công bố hợp quy/phù hợp quy định

ATTP : Không
c. Cấp Giấy xác nhận hồ sơ đăng ký hội thảo, hội nghị giới thiệu sản phẩm :
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Không
d. Cấp Giấy xác nhận kiếm thức về ATTP : Không
e. Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh thú y: Không
f. Cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm (đối với đối tượng không thuộc diện

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm): 67 cơ sở
5. Xây dựng mô hình
Được sự hỗ trợ của Ủy ban nhân dân thị xã, Phòng Kinh tế, Trung tâm dịch

vụ nông nghiệp An Khê, hiện UBND phường vẫn đang tiếp tục phát triển Dự án
“Xây dựng mô hình sản xuất cây ăn quả ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm, theo
hướng VietGAP”

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy phường, công tác tham

mưu kịp thời của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP phường và sự phối hợp của
Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể phường nên công tác triển khai ATTP trên
địa bàn phường được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Kịp thời triển khai và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên.
Ban Chỉ đạo đã kịp thời tham mưu ban hành các Kế hoạch và thành lập

đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP để kịp thời kiểm soát, xử lý việc kinh doanh
thực phẩm giả, kém chất lượng và phòng, chống ngộ độc thực phẩm xảy ra trên
địa bàn phường.

2. Tồn tại, hạn chế
- Thực trạng sản xuất, kinh doanh ở địa phương chủ yếu là nhỏ lẻ, quy mô

hộ gia đình gây khó khăn lớn cho quản lý ATTP. Công tác kiểm tra đột xuất cũng
mất nhiều thời gian do nguồn lực cho quản lý ATTP hạn chế về nhân lực.

- Các cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn phường còn thiếu cơ sở vật
chất, trang thiết bị phục vụ kinh doanh thực phẩm.

- Công chức phụ trách theo dõi công tác an toàn thực phẩm là kiêm nhiệm,
không có chuyên môn sâu về an toàn thực phẩm. Trong quá trình thực hiện còn
gặp nhiều khó khăn vì chưa được tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ trong quá
trình thực hiện kiểm tra cơ sở .

3. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế
Hầu hết các cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn phường đều có quy mô

nhỏ lẻ hộ gia đình, doanh thu thấp còn thiếu vốn để đầu tư trang thiết bị cơ sở vật
chất để bảo quản các thực phẩm lên men như: sữa chua.

4. Kiến nghị, đề xuất:
- Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí cho hoạt động ATTP tại

địa phương để đảm bảo triển khai các hoạt động hàng năm.
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- Tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ
làm công tác an toàn thực phẩm nhằm đáp ứng yêu cầu công tác theo dõi ATTP
trên tất cả các lĩnh vực: Y tế, Nông nghiệp, Công thương và đảm bảo thực hiện
tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của địa phương trong tình
hình mới.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2023
1. Tiếp tục tăng cường vai trò quản lý nhà nước về ATTP, đề cao trách

nhiệm, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, tạo chuyển biến tích cực trong
công tác quản lý, đảm bảo ATTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm góp phần
bảo vệ chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường.

2. Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong năm 2023 và thành lập Đoàn
kiểm tra về an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán;
Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu…

3. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP phường tích cực tham mưu
triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên trong công tác đảm bảo ATTP trên địa
bàn phường.

4. Phối hợp với Ủy ban MTTQVN phường và các đoàn thể đẩy mạnh công
tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về ATTP bằng nhiều hình
thức như: treo băng rôn, phát sóng trên các cụm loa ở các tổ dân phố, tuyên
truyền miệng thông qua các buổi họp ở tổ dân phố, các buổi sinh hoạt của chi hội,
chi đoàn...

5. Giám sát tình hình dịch bệnh trên vật nuôi, gia súc, gia cầm; kiểm soát
giết mổ để hạn chế bệnh truyền qua thực phẩm. Đồng thời, giám sát đảm bảo an
toàn thực phẩm trên địa bàn, nhất là trong các đợt cao điểm, dịp Tết Nguyên đán;
Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu và trong mùa bão, lũ…
nhằm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm
trong năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn phường. Ủy
ban nhân dân phường An Phước báo cáo Văn phòng HĐND và UBND thị xã
theo dõi, tổng hợp./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc An
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